ДОГОВОР   № _______

на оказание платных образовательных услуг

по подготовке научно-педагогических кадров в аспирантуре

«___» ____________________20____г.            г. Москва

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт философии Российской

академии наук (Институт философии  РАН), именуемый в дальнейшем «Исполнитель»,

оказывающий услуги на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности в

сфере профессионального образования № 2415 от 28.09.2016, в лице директора академика

Смирнова Андрея Вадимовича, действующего на основании Устава Института философии

РАН, с одной стороны и

гражданин _______________________________________________________________________,

именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий Договор о

нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель оказывает, а Заказчик принимает и оплачивает образовательные услуги

по утвержденной в установленном порядке в соответствии с государственным образовательным

стандартом образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре по направлению подготовки:

________________________________________________________________________________

по специальности:

________________________________________________________________________________

по форме обучения: _______________________________________________________________
(очная / заочная)

на условиях настоящего договора.

1.2. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с

государственным образовательным стандартом составляет _________ года.

1.3. По результатам итоговой государственной аттестации аспирантов в случае успешной

сдачи государственного экзамена и представления доклада об основных результатах

подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации) Заказчику выдается диплом

об окончании аспирантуры, подтверждающий получение высшего образования по программе

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре.

2. Обязательства Исполнителя

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные Положением об аспирантуре

Института философии РАН условия приема, на очную (заочную) форму обучения.

2.1.2. Обеспечить возможность ознакомления Заказчика с Уставом, лицензией,

свидетельством о государственной аккредитации и локальными нормативными актами

Исполнителя, регламентирующими процесс обучения (в том числе на официальном сайте

Исполнителя в сети Интернет https://iphras.ru/).

2.1.3. Организовать подготовку Заказчика по специальности (п. 1.1. Договора) и научное

руководство диссертационным исследованием в соответствии с индивидуальным учебным

планом и основной образовательной программой, при условии выполнения аспирантом своих

обязанностей, предусмотренных Приказом Минобрнауки РФ от 19.11.2013 г. № 1259 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

https://iphras.ru/

образовательным программам высшего образования - программа подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре» и настоящим Договором.
2.1.4. Обеспечить условия для освоения Заказчиком основной образовательной

программы по избранной специальности, истории и философии науки и иностранному языку,

дисциплинам по выбору и факультативным дисциплинам в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом и учебным планом.

2.1.5. Назначить Заказчику научного руководителя по избранной специальности из числа

докторов наук соответствующей специальности или кандидатов наук (с утверждением на

Учёном Совете).

2.1.6. Обеспечить представление завершённой научно-квалификационной работы

(диссертации) в сектор и комиссию по ГИА при условии её подготовки в установленные сроки.

2.1.7. Предоставить Заказчику рабочее место, возможность бесплатного пользования

научной библиотекой в соответствии с правилами Исполнителя.

2.1.8. Оказывать содействие в получении Заказчиком визы для следования на учёбу в

Российскую Федерацию, выезда на родину и передвижение по территории Российской

Федерации (если Заказчик является иностранным гражданином). При этом оплата виз и

транспортных расходов возлагаются на Заказчика.

2.1.9. Оказывать содействие в получении Заказчиком места в комнате общежития

аспирантов и стажёров РАН. В случае расторжения настоящего Договора право на проживание

в общежитии утрачивается. Расходы по оплате проживания в общежитии полностью несёт

Заказчик.

2.2. Исполнитель не несёт расходы по оплате проезда Заказчика и членов его семьи в

страну проживания и обратно во всех случаях, а также его личных поездок по территории

Российской Федерации.

2.3. Исполнитель не берёт на себя никаких обязательств по страхованию жизни и личного

имущества Заказчика.

2.4. Исполнитель вправе на основании межинститутских договоров привлекать другие

организации для оказания Заказчику услуг по сдаче Заказчиком вступительных экзаменов по

иностранному языку, обучению иностранному языку, а также сдаче Заказчиком кандидатского

экзамена по иностранному языку.

2.5. Исполнитель оставляет за собой право отчислить Заказчика из аспирантуры и

прервать договор в случае невыполнения учебного индивидуального плана и не прохождения

промежуточной аттестации, а также в случае несвоевременной и неполной оплаты за обучение,

в порядке установленном п. 6.3.2. настоящего Договора.

2.6. В случае, досрочного расторжения договора, сумма, внесенная Заказчиком за

предшествующий период обучения на счет Исполнителя, не возвращается.

3. Обязательства Заказчика

3.1. Заказчик обязуется:

3.1.1. Представить в приемную комиссию Исполнителя следующие документы:

 заявление на русском языке имя директора Института философии РАН, подписанное

лично;

 копию диплома о высшем образовании и приложение к нему, а также оригиналы для

обозрения;

 документы, свидетельствующие об индивидуальных достижениях, результаты которых

могут быть учтены приемной комиссией, в том числе справку установленной формы о сдаче

кандидатских экзаменов при наличии у поступающего сданных кандидатских экзаменов;

 копию документа, удостоверяющего личность, гражданство;

 копию военного билета или удостоверения призывника (для военнообязанных граждан

РФ);

 фотографии (3х4) – 4 шт.;

 копии ИНН, страхового свидетельства, трудовой книжки;

 при необходимости создания специальных условий при проведении вступительных

испытаний – документ, подтверждающий ограниченные возможности здоровья или

инвалидность, требующие создания указанных условий;

 для инвалидов I и II групп, инвалидов с детства, инвалидов вследствие военной травмы

или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, - заключение

федерального учреждения медико-социальной экспертизы об отсутствии противопоказаний для

обучения в Институте философии РАН.

3.1.2. Успешно пройти вступительные испытания:

 собеседование в рамках избранного научного направления;

 специальную дисциплину, соответствующую профилю направления подготовки;

 экзамен по философии;

 экзамен по иностранному языку (______________).

3.1.3. Во время обучения полностью выполнять индивидуальный учебный план и

отчитываться о его выполнении на промежуточной аттестации.

3.1.4. Соблюдать учебную дисциплину, извещать о причинах Исполнителя о причинах

своей неявки на занятия, проявлять уважение к преподавателям и работникам Института

философии РАН, бережно относиться к имуществу Исполнителя.

3.1.5. Оплачивать услуги Исполнителя в порядке, предусмотренном настоящим

договором.

3.1.6. Сдать кандидатские экзамены по специальной дисциплине, истории и философии

науки, иностранному языку (___________________) и экзамен по истории философии.

3.1.7. В течение срока обучения завершить работу над научно-квалификационной

работой (диссертацией) и представить её в структурное подразделение Института философии

РАН для получения соответствующего заключения и выхода на итоговую государственную

аттестацию и защиту.

3.1.8. В установленные Исполнителем даты и сроки 2 (два) раза в течение

соответствующего учебного года проходить промежуточную аттестацию.

3.1.9. В процессе подготовки научно-квалификационной работы (диссертации)

выполнять требования локальных нормативных актов Исполнителя, регламентирующих

процесс обучения.

3.1.10. Соблюдать российские законы, выполнять установленные для иностранных

граждан правила проживания и передвижения по территории Российской Федерации (если

аспирант является иностранным гражданином), а также выполнять правила внутреннего

распорядка Исполнителя.

3.1.11. Своевременно (в срок, не превышающий 5 рабочих дней, с даты наступления

соответствующего события) извещать Исполнителя о смене фамилии, имени, отчества, а также

места регистрации.

4. Стоимость услуг и порядок расчетов

4.1. Стоимость услуг по настоящему Договору, определяется на основании приказа

директора Института философии РАН об определении стоимости образовательных услуг в

соответствующем учебном году. На момент заключения настоящего Договора стоимость услуг

за один учебный год обучения в аспирантуре составляет

___________________________ (_____________________________________________) руб.
       (сумма прописью)
4.2. Стоимость сдачи кандидатских экзаменов включена в общую стоимость услуг по

настоящему Договору.

4.3. Оплата услуг по настоящему Договору осуществляется в следующем порядке:

4.3.1. За первый семестр обучения в аспирантуре, оплата должна быть произведена в срок,

не превышающий 30 (тридцати) календарных дней с момента издания приказа о

зачислении Заказчика в аспирантуру в размере 50% от суммы указанной в п. 4.1.

Договора;

4.3.2. За второй и каждый последующий семестр Заказчик осуществляет оплату в течение

10 (десяти) рабочих дней с даты начала соответствующего семестра в размере 50 % от

суммы указанной в п. 4.1. Договора, с учетом положений, установленных п. 4.6.

4.4. Оплата производится в российских рублях, в безналичной форме путем

перечисления денежных средств по реквизитам Исполнителя, указанным в настоящем

Договоре. Все расходы, связанные с перечислением средств на счет Исполнителя, несет

Заказчик.

4.5. Стоимость услуг может быть изменена Исполнителем в одностороннем порядке в

случае инфляционного изменения цен, изменения программ обучения, а также в случае

изменения в установленном порядке размера оплаты труда научному руководителю аспиранта.

В таком случае, между сторонами настоящего Договора заключается дополнительное

соглашение.

4.6. Заказчик, в случае проживания в общежитии аспирантов и стажёров РАН, обязуется

самостоятельно и своевременно (ежемесячно) оплачивать стоимость койко-места (размер

оплаты зависит от категории койко-места).

4.7. Продление по каким-либо причинам сроков обучения в аспирантуре (свыше сроков,

установленных п. 1.2. настоящего Договора) оформляется дополнительным соглашением к

настоящему Договору. При этом Заказчик обязан оплатить стоимость обучения в порядке,

установленном настоящим договором, и по цене, установленной приказом Института

философии РАН на дату дополнительного соглашения.

5. Ответственность сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Договора стороны

несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств по оплате услуг

Исполнителя по настоящему Договору (на срок более одного месяца) Исполнитель вправе

потребовать от Заказчика уплаты пеней в размере 0,2% от суммы задолженности за каждый

день просрочки платежа.

6. Срок действия договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его обеими Сторонами и

действует до исполнения Сторонами обязательств по Договору в полном объеме.

6.2. Договор может быть изменен или расторгнут по письменному соглашению Сторон, в

судебном порядке, а также в случае одностороннего отказа.

6.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

6.3.1. по инициативе Заказчика с письменным уведомлением Исполнителя за 30

(тридцать) календарных дней до расторжения Договора, при наличии уважительных

причин;

6.3.2. по инициативе Исполнителя в одностороннем внесудебном порядке, с

направлением письменного уведомления Заказчику за 15 (пятнадцать) календарных дней

до даты расторжения Договора в случаях:

 невыполнения Заказчиком в установленные сроки индивидуального учебного

плана;

 нарушения Заказчиком сроков оплаты услуг, установленных п. 4.3. настоящего

Договора, более чем на 30 (тридцать) календарных дней (в случае, если отсутствует

согласованная обеими сторонами в письменном виде договоренность об отсрочке

платежа за соответствующий период оплаты);

 грубого нарушения правил Заказчиком обучения в аспирантуре или иных условий

настоящего договора;

6.3.3. по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон.

6.4. В установленных настоящим пунктом случаях отказа Исполнителя от исполнения

Договора, настоящий Договор считается расторгнутым, и Исполнитель издает приказ об

отчислении Заказчика из аспирантуры.

7. Прочие условия

7.1. Заказчик дает согласие на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение,

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение следующих

персональных данных: фамилия; имя; отчество; адрес регистрации; серия и номер документа,

удостоверяющего личность или его заменяющего; номер телефона; иные данные, связанные с

заключением и исполнением настоящего Договора, в целях осуществления основных видов

деятельности Исполнителя без ограничения срока действия.

7.2. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, стороны

руководствуются законодательством Российской Федерации.

7.3. При возникновении споров и разногласий стороны примут все меры к их решению

путём переговоров между собой. В случае невозможности разрешить спор путем переговоров

спор подлежит рассмотрению в суде по месту нахождения Исполнителя.

7.4. Изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии,

если они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.

7.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

6. Адреса и реквизиты сторон:

Исполнитель:       Заказчик:

Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт философии

Российской академии наук (Институт

философии РАН),
109240, г. Москва, ул. Гончарная, д.12, стр.1,

тел.:8-(495)-697-91-13, 8-(495)-697-89-96

Банковские реквизиты: УФК по г. Москве

(Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт философии

Российской академии наук л/с 20736Ч42320),

ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО Г.

МОСКВЕ,

Единый казначейский счет

40102810545370000003

Казн. счет 03214643000000017300,

БИК 004525988,

ИНН 7704032770,

КПП 770501001

Врио директора

Института философии РАН

ФИО
_____________________________________

_____________________________________
Паспорт:

серия_________№_______________

Выдан кем ___________________________

_____________________________________

когда_________________

Адрес прописки:_______________________

______________________________________

Адрес проживания:_____________________

______________________________________

Тел.: _________________________________

E-mail:________________________________

________________ /академик Смирнов А.В.
          подпись

м.п.

_______________ / ____________________/
           подпись                      (Фамилия и инициалы)

В соответствии с ФЗ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» Заказчик

настоящим дает свое согласие на обработку Исполнителем (включая получение от

Заказчика и/или любых третьих лиц, с учетом требований, определенных данным законом)

персональных данных Заказчика:

ФИО Заказчика _______________________________ Подпись Заказчика ________________